
 

 

 

ROMÂNIA 

JUDEŢUL SATU MARE 

CONSILIUL JUDEŢEAN SATU MARE 

 

 

          

  

HOTĂRÂREA NR. 67/2021 

privind aprobarea indicatorilor tehnico-economici pentru  Echipamente de securitate 

aeroportuară, Autospeciale (de stins incendii și ambulanța) și Echipamente IT aferente UIP din 

cadrul proiectului „Dezvoltarea infrastructurii aeroportuare a Aeroportului Satu Mare prin 

îmbunătățirea condițiilor de siguranță aeroportuară” 

 

 

Consiliul Judeţean Satu Mare întrunit în şedinţă ordinară, 

având în vedere Referatul de aprobare nr. 7498/20.04.2021 al d-lui Pataki Csaba – Preşedinte al 

Consiliului Judeţean Satu Mare, anexat la Proiectul de hotărâre nr. 64/20.04.2021, Raportul de 

specialitate al Direcţiei Tehnice nr. 7499/20.04.2021, raportul de avizare al Comisiei pentru realizarea 

lucrărilor publice, construcţii şi modernizarea drumurilor de interes judeţean, investiţii 

nr.5/22.04.2021, raportul de avizare al Comisiei pentru activităţi economico-financiare nr. 

5/22.04.2021, raportul de avizare al Comisiei pentru protecția mediului, turism și agricultură 

nr.6/22.04.2021 și raportul de avizare al Comisiei de dezvoltare regională, cooperare internă şi 

internaţională, parteneriate interne şi internaţionale nr. 6/22.04.2021, 

 

ținând cont de Nota de Fundamentare a R.A. Aeroportul Satu Mare nr.841/15.04.2021, 

înregistrată la registratura Consiliului Județean Satu Mare cu nr.7729/15.04.2021,  

luând în considerare Solicitarea de clarificare 2 a Organismului Intermediar Transport POIM, 

având în vedere Hotărârea Consiliului de administrație a R.A. Aeroportul Satu Mare nr.5/2021 

privind aprobarea modificării și completării Hotărârii Consiliului de administrație nr.17/2020 privind 

aprobarea indicatorilor tehnico-economici ai proiectului „Dezvoltarea infrastructurii aeroportuare a 

Aeroportului Satu Mare prin îmbunătățirea condițiilor de siguranță aeroportuară”, cu modificările 

ulterioare,     

în temeiul prevederilor art. 173 alin. (1) lit. f), coroborate cu cele ale art. 196  alin. (1) lit. a) din 

O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare, 

 

H O T Ă R Ă Ş T E: 

 

Art. 1. Se aprobă indicatorii tehnico-economici pentru Echipamente de securitate aeroportuară, 

Autospeciale (de stins incendii și ambulanța) și Echipamente IT aferente UIP din cadrul proiectului 

„Dezvoltarea infrastructurii aeroportuare a Aeroportului Satu Mare prin îmbunătățirea condițiilor de 

siguranță aeroportuară” potrivit anexei care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 

 

Art. 2. Cu ducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se încredințează Aeroportul Satu Mare. 

 

 



 

Art.3 Prezenta hotărâre se comunică cu Direcţia Tehnică, Direcția de Dezvoltare Regională şi 

Direcţia Economică din cadrul Aparatului de specialitate al Consiliului Judeţean Satu Mare și cu 

Aeroportul Satu Mare. 

  

 

                                                      Satu Mare, 23.04.2021     

 

                         

 

 

      PREȘEDINTE,                                                                     CONTRASEMNEAZĂ: 

      Pataki Csaba                                                     SECRETARUL GENERAL AL JUDEȚULUI, 

                                                                                             Crasnai Mihaela Elena Ana  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Prezenta hotărâre a fost adoptată cu respectarea prevederilor legale privind majoritatea de voturi. 

 Nr. total al consilierilor în funcţie  32                      Voturi pentru                                   30 

 Nr. total al consilierilor prezenţi    30                      Voturi împotrivă                                0 

 Nr. total al consilierilor absenţi       2                       Abţineri                                             0 

 Nr. total al consilierilor care nu participă la dezbatere şi la vot                                        0  

 
 

 

 

 

 

 

 



ROMÂNIA                                                                                                         ANEXA  

         JUDEŢUL SATU MARE                                                 la Hotărârea Consiliului  Judeţean 

         CONSILIUL JUDEŢEAN SATU MARE                                    Satu Mare  nr. 67/2021 

                                                                                                          

 

PRINCIPALII 

INDICATORI TEHNICO-ECONOMICI  

ai  echipamentelor și dotărilor din cadrul proiectului „Dezvoltarea infrastructurii aeroportuare a 

Aeroportului Satu Mare prin îmbunătățirea condițiilor de siguranță aeroportuară” 

1. Echipamente de securitate aeroportuară 

a) Indicatori maximali 

Valoarea totală a investiției: 4.214.478,94 lei cu TVA, respectiv 3.541.578,94 lei fără TVA 

b) Cantități: 

   -Poarta detectoare de metale(WTMD)                              2 buc.              184.492,62 lei 

   -Detector explozibili lichizi LEDS                                   1 buc.              213.671,86 lei 

   -Aparat control Rx cu tunel de dimensiuni medii             2 buc.              1.372.946,31 lei 

și TIP instalat  

  -Aparat control Rx cu tunel de dimensiuni mici 

TIP instalat și LEDS incorporat                                             3 buc.        1.770.468,16 lei 

c) Termen de livrare: 18 săptămâni; Termen de garanție 36 luni 

2. Autospeciale (de stins incendii și ambulanța) 

a) Indicatori maximali 

Valoarea totală a investiției: 4.656.591,90 lei cu TVA, respectiv 3.913.102,44 lei fără TVA 

b) Cantități: 

-Autospeciala de intervenție aeroportuară                     1 buc.       3.449.905,20 lei     

ARFF (stins incendii)  

-Ambulanța tip B1 echipată                                            1 buc.       463.1497,24 lei   

  c) Termen de livrare: 45 săptămâni; Termen de garanție 24 luni            

3. Echipamente IT aferente UIP 

a) Indicatori maximali 

Valoarea totală a investiției: 44.846,34 lei cu TVA, respectiv 37.686,00 lei fără TVA 

b) Cantități: 

-  Computer portabil                  7 buc.                      22.708,00 lei 

-  Sistem de operare                   7 buc.                      4.242,00 lei 

-  Pachet tip Office                     7 buc.                       3.143,00 lei 

- Antivirus                                  7 buc.                       854,00 lei 

- Multifuncționala A3/A4           1 buc.                      6.739,00 lei 

c) Termen de livrare:  6 săptămâni; Termen de garanție 24 luni 

 

                 PREŞEDINTE,                                        SECRETARUL GENERAL AL JUDEȚULUI, 

            Pataki Csaba                                                              Crasnai Mihaela Elena Ana 


